
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.   61 
 

 

OGGETTO: 
 

 

Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito ad ex dipendente in 

quiescenza, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del D.L. 95/2012.  
 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome 
 

 

Presente 

1. MANTINI dott.ssa Mirella - Sindaco  Sì 

2. ALICASTRO Francesco - Assessore  Sì 

3. VERRA arch. Ivano Francesco - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assiste la seduta il Segretario Comunale Sig.ra CATELLA dott.ssa Laura Donata 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 34 del 17/04/2020, con la quale si prendeva atto 

dell’istanza presentata dal dipendente Sig. FORNARA Battista nato a Lanzo Torinese il 17 giugno 

1957 e residente in Germagnano Via Borgo Nuovo, 2, dipendente di ruolo di questo Comune con la 

qualifica di Ispettore di Polizia Locale Categoria C, posizione economica C5,  di essere collocato in 

pensione di vecchiaia, a far data dal 18 giugno 2020 e si disponeva la risoluzione del rapporto di 

lavoro tra il Comune di Germagnano ed il dipendente Sig. FORNARA Battista con decorrenza dal 

18 giugno 2020, avendo maturato a tale data i requisiti di legge previsti per il collocamento a riposo 

per limiti di età; 

 

Atteso che l’Amministrazione comunale ha ravvisato la necessità di avvalersi della 

collaborazione supporto a titolo gratuito, dell’ex dipendente in quiescenza dal 18 giugno 2020, per 

garantire il trasferimento delle conoscenze e delle competenze amministrative acquisite nel corso 

della vita lavorativa al personale che sta svolgendo alcune delle attività assegnate alla predetta unità 

organizzativa, nelle more dell’indizione e conclusione della procedura finalizzata all’assunzione di  

personale di polizia locale; 

 

Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in 

quiescenza sono quelle di evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le 

elevate e consolidate professionalità dei soggetti in quiescenza, di consentire la trasmissione delle 

conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite duranti gli anni lavorativi, in condizioni 

di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, evitare aggravi di spese attraverso il 

conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti esterni, consentire il funzionamento dei servizi e 

degli uffici di un settore importante per la corretta gestione dell’assetto organizzativo dell’Ente; 

 

Visto l’art. 5 comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. 90/2014 e 

da ultimo dall’arat. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015 n. 124 che espressamente dispone il 

divieto alle pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero 

incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori pubblici collocati in quiescenza; 

 

Rilevato che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in 

deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale a riposo, di conferire incarichi e 

collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito; 

 

Tenuto conto che il Dipartimento  della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 

04.12.2014 in tema di interpretazione e  applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la 

disposizione di cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 “serve a consentire alle amministrazioni di 

avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, 

di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la 

continuità della direzione degli uffici”; 

 

Vista la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 

6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le 

cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per incarichi dirigenziali e direttivi, 

possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al 

di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”; 

 

 

 



Considerato che: 

− il Sig. FORNARA Battista è in possesso delle conoscenze e competenze necessarie per 

rispondere alle esigenze dell’Amministrazione in materia dei servizi al territorio e garantire la 

corretta funzionalità del servizio di cui trattasi; 

− il conferimento dell’incarico temporaneo a titolo gratuito è strettamente funzionale all’interesse 

dell’amministrazione comunale, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n. 6/2014 e nella 

circolare n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica Amministrazione e che 

l’Ente provvede di propria iniziativa, verificata la disponibilità del dipendente interessato; 

− il Sig. FORNARA Battista si è dichiarato disponibile a svolgere a titolo gratuito l’incarico di 

collaborazione a supporto degli uffici comunali allo scopo di contribuire esclusivamente al buon 

andamento dei servizi istituzionali dell’Ente; 

 

Dato atto che appare necessario conferire, per un periodo di dodici mesi, a far data 

dall’assunzione del presente atto, l’incarico di collaborazione e supporto agli uffici comunali all’ex 

dipendente comunale Sig. FORNARA Battista Ispettore di Polizia Locale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Acquisiti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decr. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.: 

- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato 

dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n., 124/2015, all’ex 

dipendente del Comune di Germagnano, Sig. FORNARA Battista, Ispettore di Polizia Locale, in 

quiescenza dal 18 giugno 2020, l’incarico di collaborazione presso gli uffici comunali, inerente 

le attività riconducibili alle competenze amministrative a suo tempo esercitate nel Servizio di 

Polizia Locale; 

 

2. di stabilire che:  

− il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di dodici mesi, a far data 

dall’assunzione del presente atto, e che lo stesso risulta essere conferito a titolo gratuito ai sensi 

dell’art. 5 del D.L. 95/2015; 

− l’incaricato potrà usare le strumentazioni in dotazione agli uffici comunali (hardware e software) 

necessarie per il corretto espletamento delle attività di competenza, in presenza del personale 

dipendente, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 

− il Sig. FORNARA Battista è tenuto ad attenersi nell’espletamento dell’incarico, per quanto a 

titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e 

nell’ambito del codice di comportamento specifico del Comune di Germagnano che integra e 

specifica quello dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 

16 aprile 2013; 

− dovrà essere disposta la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul 

sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 

33/2013. 

 

Inoltre con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
     



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MANTINI dott.ssa Mirella  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

CATELLA dott.ssa Laura Donata  

 

 
 

 

  

 

 


